[bookmark: _GoBack]关于举办贵州省首届科普短视频创作大赛的通知

各市（州）科协、网信办、教育局、卫生健康局，各省级学会、协会、研究会，各企事业科协，各高校、各单位：
在互联网和数字化时代，科普短视频已成为面对泛媒体和短阅读潮流的创新尝试，它以其大众喜闻乐见、简便易行的表现形式为科普选题开拓了新的天地，展示出了巨大的社会价值和推广潜力。贵州省各行各业、社会各界孕育着丰富的创新思想，拥有科技项目科普化的丰富素材。
为大力普及科学知识、弘扬科学精神、提高全民科学素养，加强社会主义精神文明建设，践行社会主义核心价值观；激发大家用视频分享科学奥秘，用影像记录科学之美，发现和激励科普创作人才，省科协、省委网信办、省教育厅、省卫生健康委决定共同举办“贵州省首届科普短视频创作大赛”，面向大众征集符合网络新媒体传播的科普短视频，以繁荣我省新媒体科普创作，推进科普信息化建设。只要你热衷于科普知识，只要你想拍、愿讲、喜欢分享，一个让你成为科普达人、为贵州科普代言的机会就在眼前。现将大赛有关事项通知如下：
一、大赛名称
贵州省首届科普短视频创作大赛
二、大赛主题
崇尚科学  有你有我
三、组织机构
（一）主办单位
贵州省科学技术协会、中共贵州省委网络安全和信息化委员会办公室、贵州省教育厅、贵州省卫生健康委员会
（二）承办单位
贵州广播电视台、贵州省科学技术普及创作协会
四、参赛对象及方式
凡热爱科普事业、乐于科普推广的科技人员，科普志愿者和广大社会公众均可参赛。
参赛方式分为两种：一是个人（团队）自荐参赛，作品限报1个；二是鼓励各单位、高校、企业、科技团体进行宣传组织推荐参赛，作品限报5个。
五、时间安排
（一）活动宣传启动（2022年7月上旬）
广泛印发大赛活动通知，通过媒体发布相关活动信息，为大赛活动做好舆论宣传工作。
    （二）作品征集（2022年7月下旬至8月31日）
向社会公开征集参赛作品，组织相关专家对作品进行资格审查把关。
（三）作品展播（2022年9月中下旬）
对征集到的符合条件的作品，通过“科普贵州”“百姓关注”抖音号向广大公众进行展播。营造人人做科普，科普为人人的良好氛围。
（四）作品评选（2022年10月）
组织专家评审，确定获奖作品并设置各奖项。
（五）颁奖仪式（时间待定）
举办颁奖仪式，发布获奖作品，并适时在各相关媒体平台对获奖作品进行展播。
六、作品要求
（一）内容要求
1.参赛作品主题鲜明，积极普及科学知识、弘扬科学精神、传播科学思想、倡导科学方法，不涉及商业宣传。参赛作品须符合社会主义核心价值观要求，不涉及色情、暴力、种族歧视、性别歧视、保密等内容，不得与中华人民共和国法律、法规相抵触。
2.参赛作品要围绕生态文明、健康养生、乡村振兴、公共安全、应急避险、能源利用、航天科技、生态环保、生命科学、信息科学等众多领域的科普知识，以及生活科普小知识等内容进行创作。
3.作品内容要短而精，兼具科学性、通俗性、艺术性、趣味性。
4.作品中的文字语言应为简体中文，配音和解说使用普通话。
（二）形式、格式要求
1.作品体裁不限，要求画面质量优，构图合理，字幕及配乐得当，可供后续传播使用。
2.作品格式须为MOV、MP4等格式1080P高清影像，时长原则上不超过3分钟。单个视频大小为200-300M之间。
（三）原创性要求
本次短视频大赛的参赛作品必须确保真实性和原创性，如发生任何有关版权、著作权、肖像权纠纷，均由参赛作品推荐单位和参赛个人（团队）承担。所有拍摄素材、拍摄环境、拍摄人员等相关信息应保留以备随时调阅。
（四）时间要求
参赛作品应为2020年1月1日至2022年8月31日期间拍摄制作完成的原创科普短视频作品。
（五）其他要求
1.本次大赛不收取任何费用。作品版权归参赛者本人所有，主办方拥有作品发表、展示、出版、宣传的权利。凡选送作品参加本次比赛的作者，主办单位均视为同意本大赛规则。参赛作品如不符合参赛规则要求，取消参赛资格。
2.参赛作品一律不得出现任何剪辑软件、播放器、推荐单位，以及参赛个人（团队）等水印标识。
3.所有参赛作品必须由第一创作者提交推荐。
七、参赛方式
1.参赛作品以电子稿件（推荐表格报送纸质版扫描件）形式投稿为主，文件命名为“作品名称+作者姓名+联系电话”，投稿邮箱：gzskpcz@126.com，邮件标题请注明“2022贵州科普短视频大赛+作品名称+作者姓名”，须确认收到回复方为有效。
2.参赛作品可由个人自荐直接报送或由相关单位推荐汇总统一报送。
3.单位推荐作品须填报《贵州省首届科普短视频创作大赛作品推荐表》（附件1）和《贵州省首届科普短视频创作大赛作品汇总表》（附件2）；个人自荐作品填报《贵州省首届科普短视频创作大赛作品推荐表》（附件1）即可。
4.作品推荐报送截止日期为2022年8月31日。
5.参赛者可关注“科普贵州”微信公众号了解大赛最新动态。
八、联系方式
联 系 人：彭智渊，18275272840
彭  军，18585867118
咨询电话：0851-85287099，
投稿邮箱：gzskpcz@126.com
贵州科普短视频大赛QQ群：427940330

附件：1.贵州省首届科普短视频创作大赛作品推荐表
2.贵州省首届科普短视频创作大赛作品汇总表

贵州省科学技术协会           中共贵州省委网络安全和信息化委员会办公室

贵州省教育厅                 贵州省卫生健康委员会

2022年7月8日

附件1
贵州省首届科普短视频创作大赛作品推荐表

	作品名称

	创作时间
及地点

	选手信息
	姓名
	所在单位（学校）
	联系电话

	作品介绍
	（围绕作品主要思想及表达内容，提供200字左右的简介）

	个人声明

本人承诺此推荐的参赛作品由本人原创制作，不存在抄袭和侵犯版权的情况，如发生任何有关版权、著作权、肖像权纠纷，本人愿承担一切责任。

创作人签名：

年    月    日

	推荐单位意见

 （盖 章）
年    月    日

— 1 —

附件2

贵州省首届科普短视频创作大赛作品汇总表
推荐单位（盖章）：
	序号
	作品名称
	创作时间及地点
	参赛选手姓名